
1 
 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   
privind  aprobarea încheierii unui protocol între  Comuna Bărcănești, comuna 

Berceni şi Hidro Prahova S.A. 

 
 

Consiliul local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință 

ordinară în data de 29.05.2024; 

  

 Analizând  prevederile juridice , respectiv : 

-art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1) și art. 121, alin. (1)  și (2) din Constituția 

României, republicată; 

-art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-art. 7, alin. (2), art. 860, art. 861, art. 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.3, alin.(1), art.8, alin.(1), alin.(3),lit.d) și lit.h), art.23 și art.30,alin.(1) din Legea 

serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art.14 lit. b) din Legea nr. 241/2006 a  serviciului de alimentare cu apăşi de 

canalizare nr. 241/2006,republicare 2,cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 108,  S.A.  art. 140, alin. (1) şi (3),  art. 197, alin. (1), art. 243, alin. (1), lit. a) şi 

b), art. 291, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 29, alin. (1) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 525/1996  pentru 

aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicare 1, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând act de : 

- Referat de aprobare  nr. 13.791 din 28.05.2024  al Primarului comunei Bărcăneşti 

pentru  susținerea Proiectului  de hotărâre  privind  aprobarea încheierii unui protocol 

între  Comuna Bărcănești, comuna Berceni şi Hidro Prahova S.A.  ; 



2 
 

- Raportul de specialitate   nr. 13.821 din 28.05.2024 al viceprimarului comunei 

Bărcănești privind aprobarea  încheierii unui protocol între  Comuna Bărcănești, 

comuna Berceni şi Hidro Prahova S.A. ; 

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti 

nominalizate; 

- Avizul secretarului  general al comunei Băcăneşti; 

Tinând cont de  Adresa HIDRO PRAHOVA S.A. nr. 792/26.04.2024, 

înregistată la Primăria comunei  Bărcăneşti sub nr. 12287/26.04.2024 şi comunicată 

Primăriei comunei Berceni prin adresa înregistrată  sub nr. 5013/29.04.2024,  privind  

posibilitatea conectării la reţeaua de apă  a Comunei Berceni  pentru imobilele aflate 

pe raza teritorială a UAT Comuna Bărcănești , situate  pe strada Prelungirea Ghighiu. 

  In temeiul art. 139 alin.(3) lit. g) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

urgență Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 

Art. 1.-Se aprobã încheierea  unui protocol între COMUNA BĂRCĂNEȘTI , 

COMUNA BERCENI  şi HIDRO PRAHOVA S.A. prin care se stabilesc drepturile 

şi obligaţiile părţilor, precum şi responsabilităţile ce le revin în vederea realizării 

investiției  ce constă în efectuarea  branșamentelor pentru imobilele ce se află pe raza 

teritorială a UAT Comuna Bărcănești , strada Prelungirea Ghighiu , prin 

interconectarea la rețeaua de apă  aflată pe domeniul public al UAT Comuna  

Berceni, investiție ce va fi realizată de HIDRO PRAHOVA S.A. , având ca scop 

asigurarea consumului uman pentru cetăţenii din frontul stradal al arterei mai sus 

menţionate , conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

          Art.2.- Împuternicește pe dl. Gheorghe-Daniel APOSTOL , viceprimarul 

comunei Bărcănești , să  semneze protocolul prevăzut la art. 1, în numele şi pe seama 

Comunei Bărcănești , jud. Prahova . 

Art.3.- Impotriva prezentei  hotărâri persoanele fizice sau juridice interesate se 

pot adresa instantei de contencios administrativ, în conditiile Legii nr. 554/2004- 

Legea  contenciosului administrative, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  persoana 

nominalizată la art.2, primarul comunei Bărcănești prin  compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului  propriu al primarului ,  iar prin grija secretarului  



3 
 

general al  comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova va fi înaintată şi comunicată 

persoanelor şi autorităţilor interesate, în termenele prevăzute de lege, și  va fi adusă la 

cunoștință publică prin  afișare pe site-ul Primăriei Comunei Bărcănești 

www.barcanesti.ro. 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                                Niculina BADEA 

 

 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

 

 Bărcăneşti, 29.05.2024. 
Nr.33 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15; Nr.voturi pentru 8; Nr. voturi ȋmpotrivă   6 ;  Nr. voturi 
abţinere   1.      
sistem de vot : deschis  
Cvorum necesar : majoritate  absolută  

http://www.barcanesti.ro/


4 
 

                                                                                      Anexa la H.C.L. nr.33 din 29.05.2024 

 

 

 

 

 

PROTOCOL  

încheiat astăzi............... 

 

 

      Art. 1.PĂRŢILE 

1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ – COMUNA BĂRCĂNEȘTI, cu 

sediul în comuna Bărcănești, Sat Bărcănești str. Crinilor nr.108, codul fiscal 2845311, 

având calitatea de Partener 1, reprezentată prin  Gheorghe-Daniel APOSTOL , în calitate 

de   viceprimar 

2. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ – COMUNA BERCENI, cu sediul în 

comuna Berceni, Sat Prof. Voicu Ion nr. 58, codul fiscal 2845338, având calitatea de 

Partener 2, reprezentată prin Ec. Cosmina Ramona PANDELE , în calitate de primar 

(denumit în continuare PARTENER 2 

3. HIDRO PRAHOVA S.A. cu sediul în ....., ....., codul fiscal ………, având calitatea de 

Partener 3, reprezentată prin ……………… , în calitate de ............(denumit în continuare 

PARTENER 3 

denumite în continuare individual „Partea" și colectiv „Părţile",  

 

ÎNTRUCÂT:  

(A) UAT COMUNA BERCENI este investitorul/proprietar al reţelelor de utilităţi publice pentru 

strada Prelungirea Ghighiu, strada fiind cuprinsă în lista de inventar a domeniului public al 

comunei Berceni, aceasta fiind limita de proprietate cu  UAT COMUNA BĂRCĂNEŞTI 

(B) UAT COMUNA BĂRCĂNEŞTI a solicitat UAT COMUNA BERCENI acordul pentru 

interconectarea la reţelele sale de utilitate publică pentru ca,  pentru imobilele ce se află pe 

raza teritorială a UAT COMUNA BĂRCĂNEŞTI, strada Prelungirea Ghigiu, să fie 

efectuate branşamentele la reţeaua de apă pe domeniul public al UAT COMUNA 

BERCENI, având ca scop asigurarea consumului uman pentru cetăţenii din frontal stradal al 

arterei mai sus menţionate 

(C) Investiţia ce constă în efectuarea  branşamentelor  pentru imobilele ce se află pe raza 

teritorială a UAT COMUNA BĂRCĂNEŞTI, strada Prelungirea Ghighiu  prin 

interconectarea la reţeaua de apă aflată pe domeniul public al UAT COMUNA BERCENI 

va fi realizată  de  HIDRO PRAHOVA S.A, costul acestor lucrari urmand a fi suportat in 

integralitate de proprietarii imobilelor de pe strada Prelungirea Ghighiu,  ce se află pe raza 

teritorială a UAT Comuna Bărcăneşti sau de către UAT Comuna Bărcăneşti. 

(D) HIDRO PRAHOVA S.A, prin adresa nr. 792/26.04.2024, înreg. la Primăria Bărcăneşti sub 

nr. 12287/26.04.2024, a informat că soluţia ca locuitorii comunei Bărcăneşti din str. 

Prelungirea Ghighiu să beneficieze de apă este aceea de a efectua un racord în conducta de 

distribuţie existentă pe teritoriul  UAT COMUNA BERCENI  

 

 

 



5 
 

 AVÂND ÎN VEDERE CELE DE MAI SUS, PĂRŢILE AU CONVENIT DUPĂ 

CUM   URMEAZĂ:  

Art. 2. OBIECTUL PROTOCOLULUI  

Obiectul acestui Protocol  este de a stabili drepturile şi obligaţiile părţilor, precum şi 

responsabilităţile ce le revin în vederea realizării investiției ce constă în efectuarea  

branşamentelor  pentru imobilele ce se află pe raza teritorială a UAT COMUNA 

BĂRCĂNEŞTI, strada Prelungirea Ghighiu  prin interconectarea la reţeaua de apă aflată pe 

domeniul public al UAT COMUNA BERCENI, investiţie ce  va fi realizată  de  HIDRO 

PRAHOVA S.A  

Art. 3. PRINCIPIILE DE BUNĂ PRACTICĂ ALE ACORDULUI 

(1) Toţi partenerii trebuie să îşi asume rolul lor în cadrul proiectului, aşa cum acesta este 

definit în cadrul prezentului Acord. 

(2) Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor 

privind evoluţia proiectului. 

(3) Toţi partenerii trebuie să implementeze sau să faciliteze implementarea activităților 

proiectului cu respectarea standardelor profesionale şi de etică cele mai înalte. 

(4) Partenerii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 

incompatibilităţilor, iar, în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor 

ce conduc la evitarea, respectiv stingerea lui. 

Art. 4. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos: 

Organizația Roluri și responsabilități/obligaţii 

Partener 1  

UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ  

COMUNA BĂRCĂNEŞTI  

1.UAT Comuna Bărcăneşti  va obţine in prealabil acordul de la 

UAT Comuna Berceni  pentru soluţia tehnică necesară în vederea 

efectuării branşamentelor  imobilelor de pe strada Prelungirea 

Ghighiu, la reţeaua de apă aflată pe domeniul public al UAT 

Comuna Berceni. 

2. UAT Comuna Bărcăneşti va obţine autorizaţia de construire 

pentru investiţie, ulterior aprobării soluţiei tehnice de către UAT 

Comuna Berceni, în baza acestei aprobări; 

3. UAT Comuna Bărcăneşti va obţine autorizaţia de construire 

pentru investiţie şi o va finaliza prin încheierea procesului verbal de 

recepţie la terminarea lucrărilor  în termen de maxim 3 luni de la 

semnarea Protocolului, cu posibilitate de prelungire a execuţiei 

lucrărilor, fără a afecta/a se suprapune cu execuţia lucrărilor aferente 

proiectului “Crearea/ Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în 

Comuna Berceni, Judeţul Prahova.” 

4. În caz de incendii,  UAT Comuna Bărcăneşti  se obligă să permită  

accesul nerestricţionat şi cu titlu gratuit la hidranţii care se vor 

monta pe traseul respectiv; 

5. Furnizează informaţii şi documente necesare pentru proiect 

6. Participă la întâlnirile de lucru organizate de părţi 

 



6 
 

Partener 2  

 UNITATEA 

ADMINISTRATIV 

TERITORIALĂ 

COMUNA BERCENI 

1.UAT Comuna Berceni este de acord cu solicitarea UAT Comuna 

Barcanesti, în sensul ca locuitorii Comunei Bărcăneşti de pe  strada 

Prelungirea Ghighiu, să se racordeze la conducta de distribuţie apă 

existentă pe teritoriul  UAT Comuna Berceni, cu respectarea 

următoarelor condiţii: 

a) UAT Comuna Bărcăneşti şi operatorul HIDRO PRAHOVA S.A 

vor  obţine in prealabil acordul de la UAT Comuna Berceni  pentru 

soluţia tehnică; 

b) Ulterior aprobării soluţiei tehnice de către UAT Comuna Berceni 

se va obţine autorizaţia de construire pentru investiţie, în baza 

acestei aprobări  şi în termen de maxim 3 luni de la semnarea 

Protocolului. 

2. UAT Comuna Berceni va permite  UAT Comuna Barcănesti să 

deruleze lucrările în vederea branşării locuitorilor Comunei 

Bărcăneşti de pe  strada Prelungirea Ghighiu, la conducta de 

distribuţie apă existentă pe teritoriul  UAT Comuna Berceni, în 

termenul prevăzut la pct 3 aferent rubricii Roluri și 

responsabilități/obligaţii PARTENER 1  

Partener 3  

HIDRO PRAHOVA S.A 

1.Operatorul HIDRO PRAHOVA S.A şi UAT Comuna Bărcăneşti 

vor  obţine acordul de la UAT Comuna Berceni  pentru soluţia 

tehnică necesară în vederea efectuarii branşamentelor  imobilelor de 

pe strada Prelungirea Ghighiu, la reţeaua de apă aflată pe domeniul 

public al UAT Comuna Berceni; 

2.Operatorul HIDRO PRAHOVA S.A va sista orice lucrare de 

branşare a locuitorilor UAT Comuna Bărcăneşti de pe  strada 

Prelungirea Ghighiu la conducta de distribuţie apă existentă pe 

teritoriul  UAT Comuna Berceni după  încheierea termenului  de 

maxim 3 luni de la semnarea Protocolului. 

În cazul nefinalizării  lucrărilor, în mod exceptional se poate 

prelungi execuţia acestora numai cu acordul prealabil al UAT 

Comuna Berceni şi avizul  primarului Comunei Berceni şi cu 

condiţia neafectării lucrărilor aferente proiectului “Crearea/ 

Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în Comuna Berceni, 

Judeţul Prahova.” 

 3. În caz de incendii,  HIDRO PRAHOVA S.A se obligă să permită  

accesul nerestricţionat şi cu titlu gratuit la hidranţii care se vor 

monta pe traseul respectiv; 

4. Operatorul HIDRO PRAHOVA S.A se obligă să notifice UAT 

Comuna Berceni cu privire la finalizarea lucrărilor şi necesitatea 

constituirii unei comisii de recepţie a lucrărilor de construcţii, 

constituită din reprezentanţi ai UAT Comuna Berceni.  De 

asemenea, HIDRO PRAHOVA S.A va comunica comisiei 

desemnate orice alte documente solicitate lucrărilor de construcţii, 

din care să rezulte respectarea întocmai a Autorizaţiei de construire 

emisă în vederea executării lucrărilor.  

5.  Furnizează informaţii şi documente necesare pentru proiect; 

6. Participă la întâlnirile de lucru organizate de părţi. 

 



7 
 

 

Perioada de valabilitate a Protocolului  

Perioada de valabilitate a Protocolului începe la data semnării sale de către cele 3 părţi  și încetează 

şi în termen de maxim 3 luni de la semnarea Protocolului, cu posibilitate de prelungire a execuţiei 

lucrărilor, fără a afecta/a se suprapune cu execuţia lucrărilor aferente proiectului “Crearea/ 

Modernizarea infrastructurii rutiere de bază în Comuna Berceni, Judeţul Prahova.”, dată de la care 

orice lucrare care fac obiectul protocolui este interzisă.  

Art. 6. Confidențialitate 

(1) Părţile semnatare ale prezentului Protocol convin să păstreze în strictă confidenţialitate 

informaţiile primite în cadrul şi pe parcursul implementării proiectului şi sunt de acord să 

prevină orice utilizare sau divulgare neautorizată a unor astfel de informaţii. Părțile înțeleg 

să utilizeze informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-şi îndeplini obligaţiile din 

prezentul Protocol. 

Art. 7. Legea aplicabilă 

(1) Prezentului Protocol i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

(2) Pe durata prezentului Protocol, părţile vor avea dreptul sa convină în scris asupra 

modificării anumitor clauze, prin act adiţional aprobat prin Hotărâre a Consiliului Local, 

oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut fi 

prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Protocol.  

Art. 8.  Dispoziţii finale 

 

(1) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul Protocol sau în legătură cu el, pe care părţile 

nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 

Întocmit în  3 exemplare, în limba română.  

 

Semnături: 

 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 

                                             

                                                                Niculina BADEA 

 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Nicoleta SAVU 

 


